6. Cf. Lucas, XVIII, 25.
7. Cf. Iliadem, I, 590-594. 
8. E symbola Gaii Licoppe (Melissa 131, p. 2).
9. E libro Emmanuel d’Hooghvorst, Le Fil de Pénélope, éd. La Table d’Éme-
raude, vol. 1, Paris, 1996, p. 297.

10. Idem, p. 42.

N.B. In proximo Melissæ fasciculo altera ad idem scriptum responsio exhibe-
bitur, a Volfgango Jenniges conscripta.

Fig. 3
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Excellentissimo1 domino et christianissimo
Ludovico, Dei gratia Regi Francorum illustri, fra-

ter Willelmus de Rubruc in Ordine fratrum Minorum
minimus, salutem et semper triumphare in Christo.
Scriptum est in Ecclesiastico de Sapiente : In terram
alienarum gentium transiet, bona et mala in omnibus
temptabit.2 Hoc opus, domine mi Rex, feci, sed utinam
ut sapiens et non ut stultus : multi enim faciunt quod
facit sapiens, sed non sapienter, sed magis stulte, de
quorum numero timeo me esse. Tamen quocumque
modo fecerim, quia dixistis mihi quando recessi a
vobis, ut omnia scriberem vobis quæcumque viderem
inter Tartaros, et etiam monuistis ut non timerem
vobis scribere longas litteras, facio quod iniunxistis, cum
timore tamen et verecundia, quia verba congrua mihi
non suppetunt quæ debeam tantæ scribere maiestati. »

Ex hac dedicatione statim apparet Guillelmi de
Rubruc eruditionem in Sacra Scriptura positam esse,
qua, monachus cum sit, ad omnia describenda sæpissi-
me nititur. Non raro etiam regulam sancti Francisci
memorat, cum in hoc ordine frater minor sit. Quid
præterea ? In itinere secum habet Petri Lombardi
Librum Sententiarum. At videtur etiam classicis aucto-
ribus satis imbutus esse. Talis doctrinæ luce novas res
circum circa observat intellegereque conatur, non
tamen absque proprio iudicio, ita ut semel etiam acci-
dat ut ipsissimum Isidorum Hispalensem audeat redar-
guere, mare Caspium describens : « Quattuor mensibus
potest circumdari, et non est verum quod dicit
Ysidorus quod sit sinus exiens ab oceano. »3 Ceterum
relationes paulo ante factæ, qualis est ea Iohannis de
Plano Carpini, ei sunt notæ ; insuper in itinere omnes
tam avide interrogare solet de geographia, populis,
moribus, linguis, scribendi modis, religionibus, ut re
vera multa conferat ad noscendas illas regiones.

At iter una cum Guillelmo de Rubruc incipiamus.
« Noverit ergo vestra sancta maiestas », narrat mona-
chus, « quod anno Domini millesimo CCLIII nonas Maii
ingressi sumus mare Ponti quod vulgariter vocant mare
Maius. » Ergo die 7 m. Maii a. 1253 Guillelmus de
Rubruc Constantinopoli profectus ingreditur Pontum
Euxinum. Post quattuordecim dies navigationis, inter
quos præcipue incumbit in geographicas investiga-
tiones, appellit ad urbem Soldaiam (Sudak in Cherso-
neso Taurica), magnum emporium ubi « applicant
omnes mercatores venientes de Turchia volentes ire ad
terras aquilonares, et e converso venientes de Roscia4